
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 11 de junho de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 323440

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente para 
atender as necessidades do município de Alenquer, para as 
Unidades Básicas de Saúde de Boa Água e Quilombo do Pacoval, 
com recursos da emenda parlamentar nº 32140001, aprovados 
mediante proposta nº 83.369.835.0001/16-010.
FIRMA VENCEDORA:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a 
vencedora dos itens 03, 07, 08, 11, 12, 15, 16, 17, 23, 24 e 27,  
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 14.904,00 (quatorze 
mil, novecentos e quatro reais).
2. J. LEMOS DE CARVALHO-ME,  CNPJ  12.294.602/0001-88,  foi 
a vencedora dos itens 39 e 52,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 16.288,98 (dezesseis mil, duzentos e oitenta e oito 
reais e noventa e oito centavos).
3. UNIVERSAL MÓVEIS LTDA-ME, CNPJ  041.143/0001-11,  foi a 
vencedora dos itens 28, 32, 34, 35, 37, 38, 43, 46, 47, 48, 50 
e 51,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 23.941,14  
(vinte e três mil, novecentos e quarenta e um reais e quatorze 
centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  234/SESPA/2017: R$ 
55.134,12 (cinqüenta e cinco mil, cento e trinta e quatro reais e 
doze centavos).
Belém (PA), 30/05/2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 324286

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/18
CONVÊNIO Nº 20/2018
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da Fonte: 0303.
DATA DO APOSTILAMENTO: 12/06/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Ourém.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo: 324194
APOSTILAMENTO Nº 01/18
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2014
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da Fonte: 0303005317.
DATA DO APOSTILAMENTO: 12/06/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Mojuí dos 
Campos.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo: 324201
APOSTILAMENTO Nº 01/18
CONVÊNIO Nº 09/2018
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da Fonte: 0303.
DATA DO APOSTILAMENTO: 12/06/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Tailândia.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo: 324186
APOSTILAMENTO Nº 01/18
CONVÊNIO Nº 12/2018
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da Fonte: 0303.
DATA DO APOSTILAMENTO: 12/06/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Irituia.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo: 324190

CONVÊNIO
.

Convênio: 29/2018
Exercício: 2018
OBJETO: Aquisição de Equipamentos.
Data de Assinatura: 12/06/2018
Vigência: 12/06/2018 a 11/06/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103/0303
Valor Total: R$ 312.561,00
Valor Concedente: R$ 300.000,00
Valor Contrapartida: R$ 12.561,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Melgaço
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 323889

Convênio: 30/2018
Exercício: 2018
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Hospitalares.
Data de Assinatura: 12/06/2018
Vigência: 12/06/2018 a 11/06/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103/0303
Valor Total: R$ 314.200,00
Valor Concedente: R$ 300.000,00
Valor Contrapartida: R$ 14.200,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Curuçá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 323890

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 585 DE 12 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, para o mês de JULHO/2018.

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

54189389-2 GMAX DA SILVA COSTA 2017/2018 19.07.2018 À 
17.08.2018

8400546-5 TEREZINHA DE JESUS MOREIRA CARDOSO 2017/2018 02.07.2018 À 
31.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA N º 586 DE 12 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
DILZA NAZARE COLARES DE SOUZA, Id. Funcional nº 5757193 
/ 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no Hospital Regional 
- Abelardo Santos , no período de 09 de Julho de 2018 a 07 de 
Agosto de 2018, referente ao período aquisitivo de 29 de Junho 
de 2017 a 28 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 323847
PORTARIA N.º 587 DE 12 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor VICTOR VALERIO DE 
SOUZA WANDERLEY, Id. Funcional nº 55585605 / 1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lo tado no Departamento de Controle 
de Endemias, no período de 04 de Junho de 2018 a 03 de Julho 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 10 de Maio de 2017 
a 09 de Maio de 2018, concedidas através da PORTARIA N° 446/ 
27.04.2018, publicada no DOE N°. 33.608/02.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 324067
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a PORTARIA N° 527/ 06.06.2018, publicada no 
DOE N°.33.634/11.06.2018, referente ao servidor  MARCO 
ANTONIO MARQUES DOS SANTOS, matrícula n°. 5900961-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.07.2018 A 31.07.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 17.07.2018 A 15.08.2018
Retifi ca-se a PORTARIA N° 527/ 06.06.2018, publicada 
no DOE N°.33.634/11.06.2018, referente ao servidor  LUCIO 
LEAL PINHEIRO, matrícula n°. 5913112-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 12.07.2018 A 10.08.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 12.07.2018 A 31.07.2018

Retifi ca-se na PORTARIA N° 527/ 06.06.2018, publicada 
no DOE N°.33.634/11.06.2018, o nome da servidora.
Onde se lê: Servidora ALINE GONÇALVES DE SIUSA
Leia-se: Servidora ALINE GONÇALVES DE SOUSA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 324035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 448, DE 06 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos contidos no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU), onde fi cou estabelecido que a autoridade 
que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover a sua apuração imediata mediante Sindicância ou 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Consultoria Jurídica, 
nos autos dos Processos 2016/413263, 338510/17, 356697/17, 
452746/17 e 114409/18.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, na forma do art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
(RJU), designando as servidoras: Simone Aldenora dos Anjos 
Costa, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matricula 
funcional nº 191426/3, Patrícia Marques de Ataide, ocupante do 
cargo efetivo de Farmacêutico, matricula funcional nº 54189338/1 
e Caroline Oliveira de Figueiredo, ocupante do cargo efetivo de 
Farmacêutico, matrícula funcional nº 57191013/1, para sob a 
presidência do primeiro, apurar apuração de irregularidades 
praticadas pela servidora Cinthya Simone Silva Magalães, em 
tese, pela prática das transgressões disciplinares previstas no 
art. 177, inc. VI e art. 178, inc. I da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado, 
nos termos do art. 201, Parágrafo Único da Lei Estadual nº 
5.810/94 (RJU), constituindo-se em múnus público as atividades 
desempenhadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04 de junho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 324227
PORTARIA Nº 461, 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 248/2017 de 02 de 
outubro de 2017, publicada no DOE nº 33471 de 03.10.2017, 
que determinou a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar em desfavor do servidor FRANCISCO GONZAGA DE QUI-
ROGA SOBRINHO, na forma do art. 199 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO as razões e fundamentos da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, constantes 
do Parecer Jurídico às fl s. 85 a 89 (anverso e verso) nos autos do 
Processo Administrativo nº 269208/2017;
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 11 de junho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 324230


